CADERNO 2  15SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA Nº 016/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347807

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de
02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/72137, de 14 de fevereiro de
2012, que se refere à contratação de Locação de Equipamentos
de Informática pela R.A Serviços de Informática Ltda.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RICARDO SANTOS MARQUES, matrícula
n° 5816530, ocupante do cargo de Coordenador de Sistemas
- NGTM, para fi scalizar o contrato 008/2012-NGTM, celebrado
entre o NGTM e R.A Serviços de Informática Ltda.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de fevereiro de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 017/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347906

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de
02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/24422, de 18 de janeiro de
2012, que se refere à contratação de Serviços Especializados de
Engenharia – Paulo Barroso Engenharia Ltda.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Cláudio Luciano da Rocha Conde, matrícula
n° 8058407, ocupante do cargo de Diretor de Obras - NGTM,
para fi scalizar o contrato 001/2012-NGTM, celebrado entre o
NGTM e Paulo Barroso Engenharia  Ltda.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de fevereiro de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347886

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/02/2012
Valor: 3.489,73
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de Serviços ao Contrato 03/2010 -
Pregão 01/2010, conforme processo 2011/37794, no valor de
R$ 3.489,37, conforme disposto no Art. 65, § 1º, da Lei Federal
nº 8.666/93
Contrato: 3
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000            339039              0101000000          Estadual
Contratado: STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE
OBRA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 1000
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9133424850
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347923

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/03/2012
Vigência: 05/03/2012 a 05/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Objeto: Construção de um Centro Comunitário no Bairro de
Santa Luzia.
Convenio: 14
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000            444051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS

Benefi ciário ente Privado: ASSOC. DOS MORADORES E PROD.
RURAIS DO BAIRRO DE SANTA LUZIA
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA
PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347947

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/03/2012
Vigência: 04/03/2012 a 04/06/2012
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Construção de 01 (uma) Fábrica de Sabão na Vila
Patauateua, no Município de Ourém, neste Estado do Pará
Convenio: 8
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000              445051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES
RURAIS DA COMUNIDADE DE PATAUATEUA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA
PORTO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347876

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 100 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/83361 - SEOP
de 24/02/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO CARDOSO NAGANO, ocupante do
cargo de Gerente, matricula nº 57176086/1, lotado na Gerência
de Fiscalização desta SEOP, como fi scal da obra de Conclusão da
Construção do Ginásio Poliesportivo em Santa Bárbara/Pa.

PORTARIA Nº 101 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/83586 - SEOP
de 24/02/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA,
ocupante do cargo de Arquiteto, matricula nº 6009/1, lotado na
Gerência de fi scalização, como fi scal da obra de Reforma da Casa
da Juventude em Belém/PA.

PORTARIA Nº 102 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/83390 - SEOP
de 24/02/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS,
ocupante do cargo ENGENHEIRO CIVIL, matricula nº 103349/1,
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de
construção do Centro de Triagem Metropolitano (CTM III), no
Complexo Penitenciário de Americano, no município de Santa
Izabel do Pará.

PORTARIA Nº 103 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/83454 - SEOP
de 24/02/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO,
ocupante do cargo TGOP-ENGENHEIRO CIVIL, matricula nº.
57176077/1, lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da
obra de adaptação do galpão para guarda de bens inservíveis
do Estado e arquivo de documentos do CPH, no município de
Marituba.

PORTARIA Nº 104 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/83613 - SEOP
de 24/02/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MÁRIO SALGADO FREIRA DA SILVA,
ocupante do cargo ARQUITETO, matricula nº 6009/1, lotado na
Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de construção da
Ponte da Feira do Açaí, Belém.

PORTARIA Nº 105 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/83642 - SEOP
de 24/02/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ AUGUSTO RABELO SOBRAL,
ocupante do cargo de TGOP-ENGENHEIRO CIVIL, matricula nº
51855663/2, lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da
obra de serviços de recuperação e pavimentação de vias urbanas
com CBUQ, na Comunidade Fé em Deus, Belém.

PORTARIA Nº 108 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 01/2012-DIRAD DE
01/02/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO,
matrícula nº 51855555/4, ocupante do cargo de Assessor, para

responder pelo expediente da Diretoria Administrativa - DIRAD,
GEP-DAS-011.5, durante as férias do titular, ANTÔNIO JOÃO DE
OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 518555556/2,  no período de
01/03 a 30/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347673

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/10/2011
Vigência: 19/10/2011 a 17/04/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Devido aos quantitativos contratados não
serem sufi cientes para concluir o tapa buraco das rodovias
relacionadas,motivado aos estragos causados pelo rigoroso
inverno na região.
Contrato: 53-10
Exercício: 12
Contratado: CONSTRUA ENGENHARIA Ltda
Endereço: travessa piraja, Bairro: pedreira, 520
CEP. 66087-490 - Belém/PA
Email: contato@construaengenharia.com.br
Telefone: 9132764404 Fax: 9132766809
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348070

PORTARIA: 59/2012
Objetivo: Início de construção de uma praça na faixa de domínio
na PA-124, km 20 da Vila Aimorés no município de Salinópolis
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58948251/Alan Roberto Cantal Rossi (Assistente Administrativo)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 05/03/2012<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347853

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de mensageria motorizada (“motoboy”) para Fundação
de Amparo a Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA).
Entrega do Edital: A partir do dia 05/03/2012 - www.comprasnet.
gov.br e www.fapespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lucineia Vasconcelos Teixeira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 16/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122129745340000             339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ERRATA REFERENTE AOS TERMOS DE CONCESSÃO DE
BOLSA DO CONVÊNIO 024/2009 – SEBRAE/FAPESPA/

SECTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347765

PUBLICADO NO DOE Nº 32.096 DE 10 DE FEVEREIRO DE
2012

Nº DA PUBLICAÇÃO: 32.096
Onde se Lê: Ordenador responsável: Mário Ramos Ribeiro
Leia-se: Ordenador responsável: Moacir José Buenano
Macambira